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Eksempel fra opgørelsen efter behandling. På grenen er der både levende 

(grønne) og døde (hvide) alger, og det er tydeligt, at bekæmpelsen ikke har 

været tilstrækkelig effektiv. Forekomsten af både grønne og hvide alger 

skyldes formentlig en ikke-tilstrækkelig dækning under udbringningen.  
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 RUNE VESTERAGER ASMUSSEN

Alger
Der findes tusindvis af algerarter, og indtil videre indgår der i den 
danske oversigt på Allearter.dk1 omkring 1700 registrerede arter. 
I Sverige har man registreret flere end 4000 forskellige arter, og 
det er ikke utænkeligt, at en stor andel af disse også forekommer 
i Danmark. Alger findes især i vand (både saltvand og ferskvand), 
men de forekommer også på landjorden. Alger findes som både 
encellede og flercellede organismer, der inddeles i hhv. mikro- og 
makroalger. Makroalger dækker over det, der i daglig tale kaldes 
tang. Endelig er der laverne, der består af en alge og en svamp, 
som lever i symbiose. Algerne inddeles i 15 grupper efter art, ek-
sempelvis blågrønalger, grønalger, brunalger, rødalger med flere.

Er man mere interesseret i at vide mere om forudsætningerne 
for algevækst, kan man læse artiklen i Nåledrys nr. 101, hvor 
dette emne allerede er behandlet. Generelt kan forekomsten af 
alger dog beskrives som et problemkompleks, hvor der er flere 
faktorer, som indvirker. Til disse faktorer hører høj luftfugtig-
hed og tilførsel af kvælstof i kombination med udviklingen mod 
tættere træer, som især er medvirkende til at styrke algernes 
indtog i juletræer og klippegrønt. 

Forsøg med bekæmpelse af alger
For et naturprodukt, der er flere år undervejs og dyrkes under 
åben himmel, er det helt naturligt, at der kan forekomme alger 
på produktet. Algebelægningerne kan dog også forekomme i 
så stort et omfang, at det kan være vanskeligt at finde afsæt-
ning for produkterne. Det er erfaringen, at dette har været et 
stigende problem de senere år, der desuden har været karak- 
teriseret af et øget udbud af træer. 

Derfor har Danske Juletræer haft alger som et fokuspunkt i 
de forgangne år. I 2016 startede foreningen således et mindre 
pilotprojekt, som i 2017 blev fulgt op af et større projekt på fire 
lokaliteter i samarbejde med Aarhus Universitet. I januar 2018 
foretog foreningen en erfaringsopsamling i branchen om ud-
bredelse, forebyggelse og bekæmpelse af algerne. 

Erfaringsopsamling
I erfaringsopsamlingen var der besvarelser fra hele landet, 
men med en klar overvægt fra Jylland. 58 personer deltog i 

alt, og heraf havde 90 % observeret tydelig forekomst i deres 
juletræer/klippegrønt. I invitationen til at deltage i erfaringsop-
samlingen havde foreningen understreget, at det var vigtigt at 
svare på spørgeskemaet, uanset om man oplevede alger som 
et problem eller ej. Det må dog stadig forventes, at personer, 
der ikke har oplevet alger som et problem, ikke har deltaget 
i erfaringsopsamlingen i en udstrækning, der svarer til den 
faktiske situation. 

ALGER  
– et år med afprøvninger 

Alger har fyldt en hel del de senere år – og hos mange producenter en hel del for meget. I takt med et sti-
gende udbud af træer og en stigende forekomst af alger, er det i højere grad blevet vanskeligere at få afsat 
træer og klippegrønt med alger. Danske Juletræer har derfor haft alger som et fokuspunkt i de forgangne 

år, og i februar 2018 fik foreningen godkendt et produkt til bekæmpelse af de grønne belægninger.

1   Artsoversigt administreret af DanBIF (Danish Biodiversity Information Facility) 

i samarbejde med Københavns Universitet, Aarhus Universitet og Syddansk 

Universitet.

Foreningens jyske medlemmer stod for en klar overvægt af besvarelserne i 

erfaringsopsamlingen.

90 % af deltagerne har oplevet 

tydelig forekomst af alger i deres 

juletræer eller klippegrønt.

Har du haft tydelig forekomst af alger i 
dine juletræer/klippegrønt?

90 %

10 %

Ja

Nej

Af deltagerne svarede 71 %, at de oplever, at der er flest pro-
blemer med alger i juletræerne. Dette svar skal ses i relation til, 
at 42 % af de adspurgte kun har juletræer i deres produktion, 
mens 58 % har både juletræer og klippegrønt. En af årsagerne 
til, at der er overvægt mod juletræer, kan nok (delvist) forkla-
res med, at mens der de senere år har været et stort udbud af 
træer, har udbuddet af klippegrønt været mindre, hvilket kan 
have lempet kvalitetskravene fra afsætningsleddet. Samtidigt 
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er aldersklassefordelingen for klippegrønt relativ skæv med en 
overvægt af ældre bevoksninger, som generelt er karakterise-
ret ved et lavere stamtal, en større (bedre) luftbevægelse og en 
lavere luftfugtighed omkring grene og nåle, hvilket mindsker 
risikoen for algevækst. 

83 % svarede at forekomsten af alger har været et stigende pro-
blem i løbet af de seneste fem år. Kun 4 % (2 deltagere) angav, at 
forekomsten af alger er faldet i denne periode. Én af disse deltagere 
har forebygget algeforekomsten ved hjælp af tynding af læhegn 
vest for kulturen. Samme deltager svarede, at metoden har været 
delvist effektiv, hvilket måske kan være årsag til, at vedkommende 
angav at algeforekomsten har været faldende de seneste fem år.

Deltagerne blev desuden bedt om at angive et skøn over tabt 
fortjeneste på grund af algeforekomst, og svarene herfra 
gjorde det klart, at algerne har haft betydelige økonomiske 
konsekvenser for flere af deltagerne. Omsætningstab på mel-
lem 5 og 25 % blev således nævnt af flere. 

Lidt flere end halvdelen af deltagerne svarede yderligere, at de 
havde aktivt gjort tiltag for at mindske forekomsten af alger. Flere 
deltagere angav, at forebyggende tiltag som tynding af læhegn 
samt kulturer for at skabe mere luft og lys til træerne havde haft 
en delvis effekt. En enkel deltager nævnte ekstra intensiv renhol-
delse og slåning af spor som en model, der havde været delvis 
effektiv. På tværs af de fleste forebyggende tiltag var der generelt 
enighed om, at tynding af kulturer samt fjernelse og tynding af 
læhegn gav en rimelig, men ikke fuldt tilstrækkelig, effekt.

Endelig blev gødningsudbringning også nævnt som et emne, 
hvor en af deltagerne havde skiftet fra fladeudbringning (eksem-

pelvis med Flowmatic) til udbringning med rækkegående ma-
skiner. Ræsonnementet bag skiftet til rækkegående udbringning 
var formentlig, at træerne ikke ville blive dækket af den samme 
mængde ”gødningsstøv”, som det kan ske ved fladeudbringning.  

Praksisnært forsøg i 2017
I samarbejde med fire jyske producenter gennemførte Danske 
Juletræer i 2017 et forsøg med bekæmpelse af algebelægninger 
i nordmannsgranjuletræer. Forsøget blev udført i en ung kultur 
(anlagt 2015) i Østjylland, to nær-salgsklare kulturer i hhv. Øst- 
og Midtjylland samt en afdriftskultur i Sønderjylland.

Behandlingerne i forsøget tog udgangspunkt i produkter, som, 
tidligere erfaringer havde peget på, kunne være effektive til at 
bekæmpe algebelægningerne: 

0. Kontrol
1. Kobberoxychlorid, 1 %
2. MgSO4, 10 %
3. Mogeton, 0,2 %
4. TopGun, 1 %
5. TopGun, 2 % 

Behandlingerne i den helt unge kultur blev foretaget med 
bomsprøjte, mens de øvrige lokaliteter blev behandlet med 
rækkegående maskiner og vertikalsprøjter. 

Vurderinger
Forekomsten af grønne alger på træerne blev vurderet før og 
efter behandlingerne. Sidste vurdering blev opgjort omtrent 
50 dage efter, behandlingerne blev udført medio juni. Vurde-
ringerne blev foretaget på en skala fra 0 til 5, hvor 0 svarer til 

Størstedelen af undersøgelsens deltagere mener, at 

problemet med alger er størst i juletræerne.

Et markant flertal mener, at der i løbet af de sidste 5 

år er kommet flere alger, mens kun 4 % oplever, at 

algeforekomsten har været faldende.

Et markant flertal mener, at der i løbet af de sidste 5 

år er kommet flere alger, mens kun 4 % oplever, at 

algeforekomsten har været faldende.

71 %

6%

23 %

Hvor oplever du, at problemet er størst?

Juletræer

Klippegrønt

Ingen forskel

4%
13 %

83 %

Hvordan vil du beskrive udviklingen i 
forekomsten af alger over de sidste 5 år?

Faldende

Uændret

Stigende

75 %

25 %

Oplever du, at alger er/har været et 
problem for afsætning af dine produkter?

Ja

Nej

Din sikkerhed for  
KVALITET ÅRET RUNDT! 

Genetisk og teknisk garanti - hver gang.

Fokus på danske og georgiske herkomster.

Stor ekspertise og tæt samarbejde.

Vi står også altid klar 
til at hjælpe DIG!

Damhusvej 103 | DK-7080 Børkop | Tlf. +45 75 866 222 
                                    www. johansens-planteskole.dk

Borupvej 62 | DK-4683 Rønnede | Tlf. +45 56 326 052
                                           www.susaaplanteskole.dk
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Lokalitet 1: Ung kultur (anlagt i 2015) i Østjylland. Lokalitet 2: Nær salgsklar kultur i Midtjylland. Lokalitet 3: Nær salgsklar kultur i Østjylland.  

Lokalitet 4: Afdriftskultur med kraftige belægninger i Sønderjylland.

Vurdering af algeforekomst før og efter 

behandling. Vurderingen blev foretaget 

ca. 50 dage efter behandlingen.

Lokalitet 1

Lokalitet 3

Lokalitet 2

Lokalitet 4

ingen forekomst af grønne (levende) alger, mens 5 svarer til 
en massiv forekomst. Forekomsten af grønne alger vurderet i 
forhold til træets samlede gren- og nålemasse, hvorved tallene 
er et udtryk for algernes dækningsgrad på træerne. 
 
Gennemgående var vurderingerne før behandling ret ens på 
tværs af forsøgsparcellerne, men med lidt større variation mel-
lem lokaliteterne. Forekomsterne blev i gennemsnit vurderet til 
cirka 2 ud af 5 for alle lokaliteter og parceller. 

Vurderingerne var vanskelige at foretage, da skiftende lys-
forhold (overskyet/skyfrit) gjorde algerne mere eller mindre 
synlige i løbet af vurderingsperioden. 

I tillæg til vurdering af forekomsten af alger blev effekten af 
behandlingerne også vurderet. I denne opgørelse blev vurderin-

gen foretaget (på en skala fra 0-5) ud fra andelen af algerne, der 
havde skiftet farve til hvid/grå, da dette er et tegn på, at algerne 
er døde. Opgørelsen viste generelt lave effekter, hvor kobberoxy-
chlorid 1 % gav den bedste vurdering med en gennemsnitlig 
score på 1,3 ud af 5. Den næstbedste effekt blev vurderet i be-
handlingen med TopGun 2 %, der fik en gennemsnitlig vurdering 
på 0,8. I kontrolparcellerne var der enkelte observationer af hvide 
alger, hvilket kan skyldes afdrift fra de behandlede parceller. 

Forsøget var sat op som rækkevise behandlinger, hvor der de 
fleste steder var to ubehandlede rækker mellem hver behand-
let række. Denne opsætning var valgt for at sikre ens forhold 
(forudsætninger for algevækst) og forekomst af alger, men 
det er altså muligt, at den relativt korte afstand har resulteret 
i afdrift ind i kontrolparcellerne. Behandlingerne med MgSO4 
10 %, Mogeton 0,2 % og TopGun 1 % gav næstefter kontrol-
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parcellerne de laveste vurderinger. På trods af de begrænsede 
effekter var alle behandlede parceller statistisk forskellige fra 
kontrolbehandlingen. Eventuelle skader blev også vurderet, 
men der blev ikke observeret skader i nogle af behandlingerne.

Ud fra en generel betragtning må effektniveauet i forsøget be-
tegnes som utilfredsstillende. Instruktionen til forsøgsværterne 
har været, at der skulle anvendes en væskemængde, som ville 
give en god dækning på træerne. Med baggrund i diskussioner 
med forsøgsværterne og observationer fra opgørelserne er 
det efterfølgende konkluderet, at der har været anvendt for lidt 
sprøjtevæske ved udbringningen. 

I praksis vil det kræve meget store væskemængder at sikre en 
tilstrækkelig dækning af algerne på hele træet, og det stiller 
krav til udstyret under udbringningen. I praksis vil den mest  
rationelle løsning formentlig være anvendelse af tågesprøjter, 
der lettere håndterer store væskemængder – i hvert fald i situ-
ationer, hvor der skal foretages bekæmpelse på store arealer. 

I forsøget blev det samtidigt klart, at der var forskel på fore-
komsten af alger mellem de fire lokaliteter. Værst stod det til 
på lokalitet 4 (afdriftskultur), hvor gennemsnitsvurderingerne 
af algeforekomst var på henholdsvis 2,7 og 2,6 før og efter 
behandling. Lokalitet 1 havde også et højt niveau af algefore-

Algebelægningerne i det supplerende forsøg var ganske kraftige.  Ideelt set skal bekæmpelsen påbegyndes væsentligt tidligere, inden belægningerne bliver så  

kraftige, som det er tilfældet på den viste kvist.
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I det supplerende forsøg med rygsprøjte 

blev der observeret en markant nedgang i 

forekomsten af grønne alger fra før til efter 

behandling. Den største reduktion blev 

observeret i behandlingen med TopGun 

2 %, hvor forekomsten gik fra 31 % til 9 % 

dækning.

Gennemsnitlig udvikling i algeforekomst 

af alle behandlinger på hver lokalitet. 

komst, mens de to øvrige lokaliteter havde et noget lavere 
niveau i sammenligning med lokalitet 1 og 4. 

Gennemsnitsvurderingerne efter behandling var desuden 
relativt lavere på de to lokaliteter med mindst forekomst 
(lokalitet 2 og 3). Figuren på modsatte side viser, at der har 

været størst effekt (mindst udvikling af alger) på tværs af alle 
behandlinger på de to lokaliteter, hvor forekomsten inden 
behandling var mindst. Denne observation viser samtidigt, at 
det alt andet lige er lettere at bekæmpe algerne, når forekom-
sten er beskeden, mens det er mere vanskeligt at bekæmpe 
kraftige algebelægninger.

Supplerende forsøg med afklippede kviste
Med afsæt i det utilfredsstillende resultat fra de praksisnære 
forsøg blev der i medio september 2017 udført et supplerende 
forsøg med de samme behandlinger. Denne gang blev der til 
forskel fra det praksisnære forsøg sprøjtet med rygsprøjte på 
afklippede kviste med stor forekomst af alger. Derved kunne 
sikres en fuldstændig dækning af algerne på hver enkelt kvist. 
Kvistene blev vurderet visuelt for dækningsgraden af grønne 
alger henholdsvis før behandling og en uge efter behandlin-
gerne, se figuren på modsatte side.

I forsøget med sprøjtning direkte på kvistene var der en mere 
markant udvikling i forekomsten af grønne alger på kvistene 
fra før til efter behandling. I kontrolbehandlingen (sprøjtning 
med rent vand) blev der observeret en tilvækst af grønne alger, 
mens der i alle øvrige behandlinger blev observeret en nedgang 
i forekomsten af grønne alger. Behandlingerne med TopGun gav 
en god effekt i begge koncentrationer, men den højeste koncen-
tration på 2 % gav den bedste effekt med en reduktion af grønne 
alger fra 31 % til 9 %. Som tidligere nævnt var algebelægnin-
gerne på kvistene ganske kraftige, og derfor giver resultaterne 
fra det supplerende forsøg forhåbninger om, at der kan opnås en 
endnu større effekt på tyndere/mindre udviklede belægninger.

Udviklingen i forekomsten af grønne alger kan omsættes til 
en effektvurdering, hvori det tydeliggøres, at TopGun 2 % har 
haft en effekt på 71 %. Behandlingen med 1 % var effektiv mod 

omtrent halvdelen af de grønne alger, og det peger altså i ret-
ning af en forøget effekt af forøget koncentration af produktet. 
TopGun er et ukrudtsmiddel, som har svidningseffekt, og derfor 
er det vigtigt, at der ikke anvendes koncentrationer større end 
2 %, da det risikerer at skade træerne. 4 % TopGun har således 
vist sig at give skader på træernes nåle i slutningen af septem-
ber, som det kan ses på billedet herunder. Det supplerende for-
søg på afklippede kviste blev udført i medio september, og det 
viste sig, at TopGun i 2 % dosis gav begyndende svidningsskade 
på enkelte af årsskuddene, der på dette tidspunkt ikke har væ-
ret tilstrækkeligt afmodnet. Dette understreger endnu en gang, 
at tidspunktet for bekæmpelsen skal matches med den rette 
dosis. Anvendelse af TopGun i foråret med en 2 %-brugsopløs-
ning vurderes derfor at være den model, der er forbundet med 
færrest risici og som ved god sprøjteteknik og dækning vil give 
en tilfredsstillende effekt. 

Tidlig bekæmpelse
Det er desuden erfaringerne fra foreningens arbejde, at det kan 
være vanskeligt at få algerne til at forsvinde fra træet. Selv et 
halvt års regn og rusk er ikke altid nok til at fjerne de døde hvide 
belægninger. Af samme årsag er det vigtigt, at bekæmpelsen 
påbegyndes så snart, at algerne er synlige i kulturen første 
gang. Derved vil bekæmpelsen (og forebyggende tiltag) være 
mere effektiv og reducere den fremtidige algevækst. I tillæg vil 
den nye tilvækst overvokse de gamle algebelægninger og gøre 
dem mindre synlige. 
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Algeforekomst efter behandling sat i forhold 

til forekomsten før behandling. TopGun 2 

% gav det bedste resultat med en markant 

reduktion til 29 % i forhold til det tidligere 

registrerede niveau. 

I for høje koncentrationer vil TopGun give skader. Billedet viser et træ, der har 

fået en behandling med en 4 % TopGun i slutningen af september. Skaderne er 

mest udpræget på spidserne af nålene, hvor sprøjtevæsken har samlet sig. 

Selv 2 % TopGun medio  

september gav enkelte  

antydninger af svidningsskader. 

c    

c    

Opsummering

De to forsøg med algebekæmpelse gav flere interessante resul-
tater. I det praksisnære forsøg blev det først og fremmest klart, 
at der er udfordringer ved den praktiske del af bekæmpelsen – 
selve udbringningen. Alle afprøvede midler virker ved kontakt, 
og derfor er fuld dækning og god sprøjteteknik helt afgørende 
for et godt resultat. I dette forsøg gav 1 % kobberoxychlorid det 
bedste gennemsnitlige resultat efterfulgt af 2 % TopGun. Ef-
fekterne var dog generelt for lave på grund af anvendelse af for 
lave væskemængder under udbringningen. Det supplerende 
forsøg med afklippede kviste og udbringning med rygsprøjte 
viste derimod mere tydelige resultater i alle behandlinger, hvor 
2 % TopGun gav en markant reduktion i forekomsten af levende 
grønne alger på 71 %. 
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Effektiv bekæmpelse af alger med TopGun 2 % (udbragt med rygsprøjte). Algebelægningerne er dog efter bekæmpelsen mere synlige på grund af den hvide farve, og 

de bliver ofte siddende – selv efter lang tid. Det er derfor vigtigt at starte bekæmpelsen nogle år inden forventet salg, så ny tilvækst kan dække de gamle belægninger.

Godkendelse til mindre anvendelse

Oplever man problemer med alger, er det vigtigt, at man ikke 
eksperimenterer med forskellige produkter – eksempelvis 
diverse ”algefjernere”. De traditionelle ”algefjernere” består 
som regel af benzalkoniumklorid2, der er meget giftigt for både 
vand- og jordlevende organismer. Det kan med andre ord have 
fatale følger for miljøet, hvis produkterne havner det forkerte 
sted. Samtidigt er der stigende fokus på pesticidrester i flere 
handelsled, og fund af ikke-godkendte produkter kan medføre 
skæbnesvangre følger for naturtræet. Det er derfor glædeligt, 
at danske producenter nu har mulighed for en godkendt me-
tode til bekæmpelse af alger i juletræer og klippegrønt. 

I forlængelse af forsøgene med algebekæmpelse i 2017 har 
Danske Juletræer således fået godkendt produktet TopGun til 
mindre anvendelse i en 2 % -brugsopløsning. Godkendelsen 
gør det muligt at foretage en effektiv bekæmpelse af alge-
belægningerne, når der sikres tilstrækkelig dækning under 
udbringning. 

3   Ved 7000 træer/ha svarer 2000 l vand/ha til mindre end 3 deciliter pr. træ. Et 

træ på 1,5 m har skønsmæssigt 100.000 nåle, og dermed er der kun 0,003 ml 

sprøjtevæske til rådighed til hver nål (uden fradrag for stamme, grene og det 

areal mellem træerne, som også vil blive ramt af sprøjtevæsken).

2   Benzalkoniumklorid er en detergent og et antimikrobielt middel, som an-

vendes til håndhygiejne, bilvask, konservering, øjenskyllemidler, næsespray 

og deodoranter. Stoffet anvendes ofte ulovligt til algebekæmpelse på tage og 

husfacader mv.

Hjorthede
Planteskole A/S

Den rigtige plante
På det rigtige sted
På det rigtige tidspunkt
Til den rigtige pris

Anbefalinger
Først og fremmest bør bekæmpelse foregå gennem forebyg-
gende tiltag. Lys og luftbevægelse er nøgleord, og indgreb som 
tynding af kulturerne, nedlæggelse eller tynding af læhegn 
samt stabklipning kan nævnes som nogle af de mest centrale 
fokuspunkter. Samtidigt kan det formentlig være en fordel at 
undgå bladgødskning samt udbringe faste gødninger i ræk-
kerne fremfor på hele arealet med udstyr, der kan afsætte fint 
gødningsstøv på træerne. Ammoniumbaserede gødninger el-
ler gødninger, der under nedbrydning omdannes til ammoniak, 
har alt andet lige et større potentiale til at give øget algevækst 
gennem fordampning af ammoniak tæt på træerne. Der er ikke 
kvantificerede erfaringer, som kan underbygge disse påstande, 
men oplever man store problemer med alger, kan det være en 
overvejelse værd at ændre sin gødskningspraksis. 

I tilfælde hvor forebyggelse ikke er tilstrækkeligt, anbefales be-
kæmpelse med TopGun i en 2 % brugsopløsning. Da TopGun kun 
virker ved kontakt er det helt afgørende for en effektiv bekæm-
pelse, at algerne rammes af sprøjtevæsken. Da algerne sidder 
langt inde i datidens tætte træer, skal der anvendes meget store 
væskemængder til at sikre en tilstrækkelig dækning. I praksis 
betyder det, at der i nær salgsklare kulturer bør anvendes mindst 
2000 l/ha3 og op mod 3000 l/ha i salgsklare kulturer. 

Samtidigt vil den bedste effekt opnås ved at påbegynde be-
kæmpelsen tidligst muligt – altså så snart algerne er synlige på 
træerne. Ved at starte bekæmpelsen tidligt øges mulighederne 
for at kunne kontrollere samt forhindre, at algerne breder sig 
og bliver mere tydelig (og vanskeligere at bekæmpe). Fore-
byggelse er uden tvivl at foretrække, men nu har branchen 
heldigvis mulighed for at udføre bekæmpelse i de situationer, 
hvor forebyggelse ikke kan løse problemet.   


